vis autem nonnulli Petri Joannis errores jam ante in Concilio Viennensi damnati fuissent, cum tamen alii ex ejusdem scriptis eruti invalescerent, impietatis judicio aliqua illius Commentaria damnata sunt, ut tradit Ms. Vaticanum<sup>1</sup>: « Anno, inquit, Domini mcccxxv (sumpto nimirum illius ab Incarnatione Verbi exordio), sabbato primo Quadragesimæ condemnavit (*nimirum Joannes*) postillam fratris Petri Joannis Biterrensis diocesis de Ordine Minorum: ex qua fomentum sumpsit quædam secta pestifera illorum, qui se pauperes de tertio Ordine S. Francisci appellant, ex quibus multi fuerunt combusti ». Confirmat hæc Bernardus<sup>2</sup>, qui etiam ab eodem amplificatam Beguinorum sectam scribit:

« Anno Domini mcccxxv, sabbato primo Quadragesimæ quæ fuit VI idus Februarii, dominus Joannes Papa XXII reprobavit et sententialiter condemnavit in publico consistorio, assistentibus cardinalibus et prælatis et magistris in theologia et doctoribus utriusque juris, quamdam pestiferam postillam, quam frater Petrus Joannis olim Ordinis fratrum Minorum de Serinhano diocesis Biterrensis fecerat super librum Apocalypsis B. Joannis, tanquam continentem pestiferum et hæreticum dogma contra unitatem Ecclesiæ catholicæ, et potestatem summi Pontificis Romani, et Apostolicæ Sedis. Continebat etiam plures articulos erroneos et hæreticos. Ex qua postilla sumebat originem et fomentum secta quædam pestifera illorum, qui Beguini sunt vulgariter appellati, qui se fratres pauperes de tertio Ordine S. Francisci communiter nominabant: ex quibus quamplures fuerant per judicium prælatorum et inquisitorum hæreticæ pravitate tanquam hæretici, condemnati et relicti judicio curiæ secularis, et combusti diversis locis in provincia Narbonensi, etc. » In libri margine æque vetusto caractere additum est: « Narbonæ, Biterris, in Capite stagno, apud Pedevacium, apud Lodovam, apud Lunellum, et Massiliæ, et Carcassonæ et Tolosæ ». Eadem afferuntur in Ms. card. Baronii Notis, quibus consentit Aymericus hic verbis: « Dominus Joannes papa XXII Avinione residens, informatus de perversa doctrina fratris Petri Joannis de Ordine fratrum Minorum, cum magno consilio multorum in theologia magistrorum et doctorum condemnavit dicti fratris Petri Joannis, de quo actum est supra hos liberos ut vere hæreticales; scilicet postillam super Apocalypsim, postillam super Matthæum, postillam super Canonicas, propter errores contentos in eis, et hæreses quæ recitantur supra questione nona ». Eadem Pegna<sup>3</sup> refert in Commentario, qui ipsum professione Minoritam ait, Cериaco diocesis Biterrensis oriundum, ac sepultum Narbonæ in Ecclesia Minorum. Ad cujus sepulchrum cum simpliciter affer-

rent venerationis ergo donaria, jussu Pontificio refossa ejus ossa refert et dissipata: « Idem, inquit, dominus papa fecit exhumari ossa dicti fratris Petri Joannis, et omnia tam cercas imagines, quam pannus per manus simplicium ad ejus tumulum deducta Narbona fecit publice concremari. Aliqui tamen volunt dicere, quod licet ossa fuerint exhumata, non tamen cum predictis concremata, sed Avinionem deducta, et de nocte in Rhodanum projecta pro eo, quia repertum extitit, quod libros suos predictos supposuerat correctioni sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ ». Ac ne quis ambigat, posthac, damnatos Petri Joannis in Apocalypsim, Commentarios a Romana Ecclesia, testimonium producimus ejus temporis scriptoris insignis, scilicet Alvari Pelagii Ordinis Minoritarum, postea episcopi Silvensis, qui in suo tractatu in Extravag. Joannis, *Cum inter nonnullos*, hæc narrat<sup>4</sup>:

« Dominus papa de consilio sacri collegii dominorum cardinalium in condemnatione, juxta supplicationem sibi factam pro parte Ordinis fratrum Minorum, quam fecit de postilla, quam Petrus Joannis super Apocalypsim conscripsit, habuit consilium magistrorum in sacra pagina, quibus examinationem ipsius postillæ commisit: inter quos magistros fuerunt fratres Gregorius de Landinio archiepiscopus Viennensis, et Petrus de Palude Ordinis Prædicatorum, et multi alii magistri aliorum Ordinum et statum. In quo judicio, per ipsos magistros in scriptis sub eorum sigillis etiam in forma publici Instrumenti præfato domino Papæ tradito, de quodam articulo, quem dictus Petrus Joannes scripsit in dicta postilla, cujus articuli tenor de verbo ad verbum talis est: Ex quo per Romanæ Ecclesiæ authenticas testificationem et confirmationem constat, regulam Minorum per B. Franciscum editam, esse vere et proprie illam Evangelicam, quam Christus in seipso servavit, et Apostolis imposuit, et in Evangeliiis suis conscribi fecit; et nihilominus constet hoc per irrefragabilia testimonia librorum Evangeliorum et cæterarum Scripturarum sanctarum, et per sanctos expositores eorum, prout alibi est superabunde monstratum; dicti magistri in sacra pagina de ipso articulo suum dant consilium in hæc verba.

« Si dictus Petrus Joannis hæc verba accipit secundum intellectum et declarationem Decretalis *Exiit qui seminat*: verum dicit. Si autem intelligit sicut ipse alibi declarat, et sui sequaces asserunt, quod regula B. Francisci sit vere et proprie idem et id ipsum, quod Christi Evangelium et e converso, et quod dominus papa non habet potestatem super eam, sicut nec super Evangelium; vel quod quidquid est in regula beati Francisci, totum Christus ad litteram servaverit, et Apostolis imposuerit observandum; hoc totum simpliciter repu-

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Jo. XXII. — <sup>2</sup> Chr. Rom. Pont. Ms. bibl. Vat. sign. num. 2043. et ex eo Bar. in Schedis. — <sup>3</sup> Pegna. comm. 54. in q. xxvii.

<sup>4</sup> Ext. in Ms. Arch. Vat. Var. Bull. Jo. XXII. pag. 89. Ext. etiam typ. cussa apud Alvar. Pelag. de planctu Eccl. l. 11. c. 59.

tamus hæreticum, ridiculum et insanum : nec istud probatur per aliquod testimonium, quod inducat. Hæc verba dicti Conclii ».

21. Extant in Ms. Archivi Vaticani nonnulli alii articuli, ex Petri Joannis scriptis decerpti, qui cum nefariæ doctrinæ suspicione non carerent, transmissi fuere Pontificis jussu ad Franciscum episcopum Florentinum, postea cardinalitiam purpura exornatum, ut ipsos ad theologicum examen adduceret : qui iis accurate discussis, sententiam suam subjectis verbis explicuit :

« Mittantur (nimirum articuli memorati), reverendo in Christo patri domino domino Francisco Dei gratia episcopo Florentino.

« In nomine Domini. Amen. Super articulis mihi transmissis, quæ inferius continentur, duxi breviter sicut sequitur rescribendum. Primus noseitur esse talis : Utrum Catholice possit dici, quod Pontificatus Christi fuerit primo stirpi vitæ Evangelicæ et Apostolicæ in Petro et aliis Apostolis datus, ac deinde ad statum habentem temporalia utiliter et rationabiliter commutatus ». Et infra :

« Prædictus articulus videtur implicare duos errores. Primus est, quia dicit pontificatum fuisse datum determinate stirpi, scilicet stirpi vitæ Evangelicæ et Apostolicæ : hoc enim videtur esse falsum et erroneum, quod potest probari sic, quia Pontificatus fuit datus toti cœtui fidelium Christianorum, et non determinate stirpi : quod patet ex hoc, quia quicumque fidelis Christianus rite eligitur et consecratur in Pontificem vel episcopum, vere est Pontifex vel episcopus, nec oportet, quod teneat vel observet vitam Apostolicam, (id est, proprio abrenuntiat.) » Et infra :

« Item dico, quod videtur sine dubitatione, faciendi mentionem de Pontificatu Christi dato stirpi, ut dicit, quædam supponere et principia facere, ex quibus possit aliquos errores fundare, quibus destructis tales non possunt nec debent errores fundari. Et ideo dicendum videtur quod Petrus Joannis, qui in sua dixit postilla, quod dictus Pontificatus datus fuit stirpi vitæ, etc. jure primogenituræ ; et sic ad ordinem Apostolorum tali jure spectare dixit, ut vidi contineri in prologo ejusdem postillæ VII notabili, subtrahendo Apostolis quod suum erat, et eis datum, ut est dictum ; et hoc dixit ad hoc, quod qui de stirpe dictæ vitæ non fuerit, ad dictum Pontificatum non debeat assumi. Quod falsum videtur tali ratione, quia si concedatur quod datus fuerit ipse Pontificatus eo modo, quo dicit in Petro et aliis Apostolis, quod ipsi Apostoli omnes fuerunt Pontifices, et hoc est verum ; licet Judas non expectaverit Pontificatum, quamvis sacerdos fuerit : sed Petrus ex concessione Christi speciali et ampliori propter rationem et ordinem universi, qui est, quod omnia ad unum caput seu terminum reducantur, summus

fuit Pontifex, et exercitium habuit universaliter ut vicarius Jesu Christi, dicente sibi Domino Joan. ultimo : *Pasce oves meas*. Ubi aliquis de stirpe decedit, in locum ejus succedere debet proximus, quem nemo antecedit, ut hæc plene probantur in alia facultate. Sed Apostoli, quos nullus anteibat in sancta Ecclesia, erant proximiores Petro eorum capiti post Christum de stirpe vitæ prædictæ. Ergo quicumque de Apostolis remansit post Petrum, sibi ipsum Petrus successorem debuit facere in Pontificatu ratione juris primogenituræ, et quia stirpi datus erat Pontificatus secundum Petrum Joannis, et si hoc B. Petrus non fecit propter rationes prædictas mortaliter peccavit, subtrahendo Apostolis quod suum erat et eis datum, ut est dictum.

« Dico quod quia Pontificatus non erat datus stirpi, secundum quod ipse Petrus Joannis dixit, beatus Petrus sibi Clementem substituit, nec aliquem Apostolum VIII. q. 1. *Si Petrus in te..* Et glo. Et quod de Apostolis aliquis post Petrum remanserit, vide XII. q. 1. *Dilectissimis*. Et quod B. Petrus peccaverit mortaliter sic faciendo, Spiritu sancto plenus, et qui sciebat, quomodo Pontificatus erat datus, est impossibile ». Et infra :

« Secundus error implicatur in hoc, quod dicit, Pontificatum mutatum de statu vel stirpe Apostolorum ad statum habentium temporalia : quia per hoc clare dicitur, quod Apostoli non habuerunt temporalia nec in proprio nec in communi ». Et infra : « Non tamen Pontificatus ipse datus est sub præcepto non habendi temporalia, vel sub prohibitione habendi ; constat enim quod et Christus et Apostoli temporalia habuerunt : nam et Dominus habebat loculos, et a fidelibus oblata conservans, et suorum necessitatibus et aliis indigentibus tribuebat ; et Apostoli, cum rerum pretia, quæ offerbantur recipient, et etiam dispensarent, XII. q. c. *Dilectissimis*, etc. *Scimus*, quamvis nihil proprium dicerent eorum, quæ possidebant, sed omnia erant communia, ut in illis cap. dicitur. Patet igitur, quod status ille primus in Christo et Apostolis erat status habens temporalia : et hoc quoad communia bona temporalia, sicut sunt bona Ecclesiastica hodie quantum ad clericos et pauperes, quoniam bona Ecclesiæ pauperum sunt, XVI. q. 1. c. ult. Ex quibus satis apparet, quod quoad bona temporalia Ecclesiarum, quæ non propria sed communia sunt et dicuntur, XXI. q. 1. *Expediit*, Pontificatus tempore Christi et Apostolorum erat in statu habente temporalia, et nunc similiter. Ergo non potest dici commutatus ad statum habentem temporalia ; cum commutatio vel mutatio sit de uno in aliud ». Et infra :

22. Secundus articulus est : « Utrum Catholice possit dici, quod in sexto statu hujusmodi vitæ non solum simpliciter intelligentia, sed palpativa et gustativa experientia videbitur omnis sapientia Verbi incarnati, et potentia Dei Patris, quia Christus promisit, quod cum venerit ille

<sup>1</sup> Apud Jo. XXII. Var. Bull. pag. 79. et in Ms. Bibl. Vat. sign. num. 4001.

Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem ». Multis interjectis ad hæc confutanda, non videri nempe septem humanitatis Christi mysteria, non conceptionem, non nativitatem, non passionem, mortem et sepulturam, non descensum ad inferos, non resurrectionem, non ascensum in celos, non adventum postremum; non etiam Trinitatis mysteria conspici, verbum generari, procedere Spiritum, nec divinam essentiam, etc. subdit:

« Prædictus articulus non videtur Catholicus in eo quod dicit, quod in presenti vita non solum simplici intelligentia, sed etiam gustativa et palpativa experientia videbitur omnis sapientia Verbi incarnati, et potentia Dei Patris; quia ex hoc sequitur, ut probatum est, quod in presenti vita habebimus experimentalem notitiam de articulis fidei: sed sic fides non habebit meritum, dicente Gregorio in homiliis, quod fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. Sic etiam fides evacuaretur in præsentī vita, quod est contra auctoritates præmissas, (nempe Apostoli): *Videmus nunc per speculum et in ænigmate, tunc autem facie ad faciem*. Et: *Nunc ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamur: cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est*, (id est, imperfectum). Itemque: *Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium*. Sic etiam in præsentī vita possemus in aliquo statu habere notitiam experimentalem de unitate divinæ essentiae, et trinitate personarum, et sic plene esse beati, etc. »

Tertius articulus est de prædestinatione post quem subjicitur:

« Quartus articulus talis est: Utrum Catholice possit dici, quod B. Franciscus sit Evangelicæ vitæ et regulæ sexto et septimo tempore propagandæ revelator, et summus post Christum et ejus matrem observationem ». Et infra: « Ponit assertionem de incertis minus probabilem et non credibilem, cum supponat quod Apostoli minus quam B. Franciscus vitam Evangelicam et regulam observarint: quod ratio refugii et probabilis credulitas aspernatur ». Et infra: « Per hoc quod dicitur, vitam Evangelicam fore propagandam sexto et septimo tempore, clare satis innuitur quod adhuc aliud Evangelium sit futurum: quod est omnino erroneum, et per Ecclesiam tempore Alexandri IV jamdiu damnatum tanquam hæreticum; sic enim sequeretur, quod lex Christi, quæ per Evangelium nobis exponitur, non esset perfecta, et sic non posset homines introducere ad vitam æternam ». Et infra: « Non est ergo expectanda in sexto vel septimo tempore propagatio vitæ et regulæ Evangelicæ, quia nullus status vitæ præsentis est futurus perfectior quam Evangelii jam divulgati, per quod homines ad finem omnis perfectionis, scilicet ad æternam beatitudinem perducuntur: et dicere contrarium omnino est hæreticum. Si autem aliquis dicat, quod per vitam regulæ Evangelicæ, sexto et septimo tempore propa-

gandæ, intelligitur regula fratrum Minorum quam B. Franciscus edidit, non autem intelligitur per illam propagationem novæ regulæ novum Evangelium futurum; dico, quod istud nihil videtur valere, primo quia, cum ipse dicat, quod B. Franciscus est summus observator talis vitæ post Christum et ejus matrem, innuit per hoc quod Christus et ejus mater illam regulam et vitam, de qua loquitur, servaverunt. Constat autem, quod non servaverunt regulam, quam B. Franciscus edidit, quia nondum erat tempore Christi et matris ejus. Ergo non intelligitur de illa etc. »

23. Scripta præterea ab eodem Florentino Præsule altæ animadversiones in damnatos Pelri Joannis Commentarios præfixo hoc titulo:

« Super tertio cap. super verbo; *Tene quod habes*.

« Item sicut soli primo, (verba sunt Pelri Joannis,) comminatur translationem suæ Ecclesiæ de loco suo, sic soli sexto significat, quod si non perseveraverit, ejus corona ad alium transferetur: cujus mystica ratio est; quia sicut primus status habuit primatum respectu sui totius primi generalis status mundi, qui ab Apostolo vocatur tempus seu ingressus plenitudinis gentium, sic sextus habebit primatum respectu totius tertii duraturi usque ad finem sæculi. Ne ergo superbiant de suo primatu aut insolescant, quod non possint ipsum perdere, aut quod alius nequeat substitui eis et fieri æque dignus, insinuatur eis prædicta translatio. Secunda ratio est, quia uterque eorum substitutus est alteri: nam gloria, quæ fuerat sy agogæ parata et pontificibus suis si in Christum credidissent, translata fuit ad primitivam Ecclesiam et ad pastores ejus; sic et gloria parata finali Ecclesiæ quinti status transferetur propter ejus adulteriam ad electos sexti status, unde et in hoc libro vocatur Babylon meretrix circa initium sexti status damnanda. Notandum tamen quod per hoc verbum doceatur, numerum electorum ad complendam fabricam civitatis supernæ sic esse præfixum, quod si unus per suam culpam corruat, alterum oportet substitui, ne illa fabrica remaneat incompleta.

« Qui vicerit. Hoc verbum expositum est supra. Notandum quod ipse victor signanter dicitur liendus columna templi Dei: et sicut primi Apostoli Christi fuerunt fundamenta Ecclesiæ, sic iste debet esse columna recta ipsius, et pertingens ad sublimem consummationem ipsius; debetque esse firmum et decorum sustentaculum altæ et finalis perfectionis ipsius, etc. »

« Reverende pater, (is erat memoratus Franciscus Florentinus,) dominus noster, (scilicet Joannes papa,) vult quod super hoc (id est, propositionibus Petri Joannis in postilla,) deliberetis et scribatis.

24. « Secundum Hieronymum verba et scripta sanctorum doctorum sunt pie accipienda et exponenda, et semper trahenda ad bonum et verum

ac pium sensum et sententiam : sed verba et scripta hominum suspectiorum sunt fugienda ut pestis et repellenda ut quoddam venenum et lepra. Sicut enim dicit Augustinus in homilia, vera falsis permista in una disputatione vel narratione hominis significant lepram : unde secundum eumdem leprosi non absurde intelligi possunt, qui scientiam veræ fidei non habentes, varias doctrinas profitentur errorum. Et quia frater Petrus Joannis prædictus multa falsa et erronea, ac hæretica scripsit in sua postilla super Apocalypsim, prout jam incipit innotescere toti Ecclesiæ fidelium, in Romana curia et alibi per diversas mundi partes et nationes ; ideo verba præmissa in dicto notabili credo esse trahenda et intelligenda secundum suum sensum perversum et corruptum, quia qui semel malus in eodem genere malitiæ, semper præsumitur malus ». Et infra :

« Dicit primo, quod sicut primus status habuit primatum respectu sui totius primi generalis status mundi, sic sextus habebit primatum respectu totius tertii duraturi usque ad finem mundi. Ne ergo de suo primatu superbiaut aut insolenscant, quasi non possent ipsum perdere, aut quasi alius nequeat substitui eis, et fieri a quæ dignus, insinuat eis prædicta translatio. Secundam rationem assignans dicit sic : Secunda ratio est quia uterque substitutus est alterius, nam gloria, quæ fuerat synagoga parata et pontificibus suis, si in Christum credidissent, translata fuit ad primitivam Ecclesiam, et ad posteros ejus ; sic et gloria parata finali Ecclesiæ quinti status transferetur propter ejus adulteria ad electos sexti status : unde et in hoc libro vocatur Babylon meretrix, circa initium sexti status damnanda. Ex præmissis colligi potest, quod exponendo prædictum textum : *Tene quod habes*, etc. ne alius accipiat coronam tuam ; ponit de facto, quod primus status perdidit primatum, quem habuit ; et sextus status poterit perdere primatum, quem est habiturus, et sicut synagoga perdidit gloriam sibi paratam, quæ gloria parata fuit translata ad primitivam Ecclesiam ».

25. His consentanea Guido episcopus Elmensis<sup>1</sup> : tum de Petri Joannis erroribus plura habent Aymericus in Directorio inquisitionis<sup>2</sup>, qui ex ejusdem Commentariis in Apocalypsim blasphemiam in Ecclesiam convicia recenset, quibus ille hypocrita proscindit Ecclesiam, dum ipsam Babyloniam meretricem, bestiam, synagogam Sathanæ, carnalem Ecclesiam, habitationem demoniorum ; Pontificem vero mysticum antichristum impie vocat<sup>3</sup> ; at suæ sectæ homines Christi militiam, Ecclesiam spirituales, et sanctos patres appellat. Illis mendaciorum lenociniis et blasphemis in Ecclesiam vocibus jam ante usi erant Waldenses<sup>4</sup>, ac pseudoapostoli, qui stupris adulterisque contammatis-

sini Ecclesiam meretricem vocitarant ; quod impium mendacium Alvarus Pelagius<sup>1</sup> episcopus Silvensis his verbis confutat : « Attendendum est isto tempore Matth. xvi, Marc. viii, Luc. xii, a fermento quorundam pseudoprophetarum, quod est hæresis, dicentium Ecclesiam meretricem, scilicet vere de meretrice impia conscientia et malignante vere de meretrice impia conscientia et malignante psal. xxv. *Odivi Ecclesiam malignantium* ; tales adulterii et spurcitiæ filii sunt exorti. Ecclesia enim Catholica in se et in suis sanctis non meretrix, sed sancta est, non habens maculam hæresis (Ephes. v.) nec rugam schismatis ». Et infra : « *Aut Jeremias xxxi : In charitate perpetua dilexi te, ideo atraxi te, miserans tui. Hoc matrimonium initium fuit in paradiso, quando de latere dormientis Adæ formata est Eva (Gen. ii) xxxv q. i. Cum igitur in principi. Extra de divort. Gaudemus. Extra in Clemen. de sum. Trin. Sacrosanctæ, ratificatum in cruce, ubi de latere Christi dormientis processerunt duo sacramenta, scilicet sanguis et aqua, quibus formatur et dotatur Ecclesia, ut præleg. cap. *Sacrosanctæ*, et Extr. de celebr. miss. *In quadam* : aqua enim mundatur, ut sit sine macula (Cant. iv) ibi. *Et macula non est in te* ; Christus loquitur Ecclesiæ. Sanguine ornatur, ut sit purpurata sicut Regina. Psal. xlvii. *Astitit Regina*, id est, Ecclesia. Consummatum erit post judicium, quando introducetur sponsa in thalamum sponsi, ut bonis ejus plenarie perfruatur, Apoc. xix ibi : *Quia venerunt nuptiæ agni, et uxor ejus præparavit se* ». Et infra : « De isto etiam matrimonio inter Christum et Ecclesiam dicitur Osæ ii ibi : *Desponsabo te mihi in fide : Sponsabo te mihi in judicio, et justitia, et misericordia et miserationibus. Sponsabo te in sempiternum*. Ter dicit, *Sponsabo*, ut ostendat hoc matrimonium initium, ratum et consummatum : initiatur enim in fide, per quam quælibet anima de Ecclesia Dei sponsa Dei efficitur, et annulo fidei subarrhatur ». Et infra : « Consummatur autem hoc matrimonium in eternitate et hoc est quod ait : *In sempiternum*. Sed non dicit in quo stat consummatio, innuens quod ineffabilis erit delectatio matrimonii consummati ; unde Augustinus : Quod Deus præparavit diligentibus se, fide non capitur, spe non attingitur, charitate non comprehenditur, desideria et vota transgreditur : acquiri potest, æstimari non potest ». Hactenus Alvarus.*

26. *Fraticellos in Orientem hæresim spargentes reprimit Pontifex*. — Edoctus præterea a patre mendacii Petrus Joannis, pseudopropheta agens ; vaticinatus erat<sup>2</sup>, Pontificem et Ecclesiam eversum iri. Tum effut erat inter cætera fore, ut Evangelium obsolesceret inter Latinos, atque inter Græcos, Saracenos et Tartaros effloresceret : quæ cum etiam nonnulli jactarent apostate, nam et Fraticellos metu Bonifacii VIII in Orientem se subdu-

<sup>1</sup> Guid. Carmel. sum. de hæ. c. de hæ. Petri Jo. — <sup>2</sup> Aymer. Direc. inquis. p. 2. q. xxvi. — <sup>3</sup> Rad. p. q. ix. — <sup>4</sup> Guid. episc. Eleusium de hæ. Walden. Tarraceren sum. de Eccl. p. 2. l. iv.

<sup>1</sup> Alv. Pel. de planct. Eccles. l. i. c. 66. — <sup>2</sup> Eymer. sup. q. ix.

xisse vidimus <sup>1</sup>, imperavit Joannes, edita Constitutione, ne quis e religiosis ordinibus nisi a suis præsulibus missus inter infideles Evangelium promulgaret.

« Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Ad nostrum nuper religio fide digna perduxit auditum, quod nonnulli religionis gestantes habitum, sed a veritate religionis omnino vacui, et modestia penitus alieni ad partes quandoque transmarinas se transferunt, in quibus pauci fideles respectu infidelium commorantur : et ut ibidem facilius decipere simplicium animos, ac ipsos et alios in errores præcipitare seu retinere valeant ; sub ovili veste ac humilitatis habitu lupinum animum occultantes, per doctrinas suas reprobas et erroneas fidelium mentes quantum in eis est, corrumpere satagunt : in ipsis partibus periculosa nimium spargere non omittunt, nec non et os suum ponentes in cælum, lingua eorum transeunte falsifica super terram, sancte Romanæ Ecclesiæ detrudere Constitutionibus, et alia multa a fide devia in suis sermonibus et secretis colloquutionibus, evomere insanis ausibus non verentur : ex quibus Deus offenditur, periculosa suscitantur scandala, paratur simplicibus laqueus ; ipsique talium præsumptores de hæresi vehementer arguant se suspectos.

« Nos itaque, tantis obviare periculis paternæ diligentiæ studiis copientes, universis et singulis religiosis cujuscumque religionis, ordinis, status vel conditionis existant, de fratrum nostrorum consilio districtius auctoritate præsentium inhibemus, ne ipsorum aliquis absque superioris sui ordinis licentia, sibi per ipsius litteras patentes concessa de cætero ad partes se transferat antedictas ; superioribus ipsis nihilominus injungentes, ne quibusvis sui Ordinis fratribus, nisi dumtaxat viris litteratis, providis et expertis hujusmodi licentiam impertiri præsumant, etc. » Intentatum anathema, cujus nexu nisi in extremo mortis discrimine solvi possent, iis qui contra hæc tenderent : dataque præsulibus imperia, ut ejusmodi monachos nisi superiorum syngrapha instructi essent, divina celebrare aut conciones sacras habere, permitterent, sed veluti apostatas insectarentur ; ac si qui e sacro suggestu aliqua adversus religionem effutirent, ipsos sine judiciario strepitu in carcerem conjicerent, soluta quavis prærogativa, qua Pontificis Diplomatis munus se contenderent. Quæ sanctio « VI id. Maii, Pontificatus anno IX » edita est.

27. Refregit Pontificum hoc decretum pseudomonachorum audacia : plures enim ex Fratellorum facie, qui Romanam Ecclesiam collapsam penitus, ac religionis et sanctitatis expertem ob amplissimas opes, quibus suæ dignitatis splendorem tuebatur, impenitente dogmata effutiebant, penetrarunt in Orientem, ac fideles nonnullos hæresi antea

damnata infecere, non Clementem V, non Joannem XXII, non Benedictum XII, non quoscumque alios etiam Pontifices veros pastores fuisse, sed fucatum tantum et umbratilem auctoritatem gessisse ; veram autem firmamque auctoritatem a divino Nimine in ipsos, paucos numero et specie mendiculos, sed celestibus thesauris affluentem transusam. Ad quorum reprimendam improbitatem, Orientales fideles a Clemente VI moniti <sup>1</sup>, ut ab iis hypocritis scelestissimis caverent, inferius visuri sumus <sup>2</sup>. Cæterum edidit Joannes adversus nascentes errores plures sanctiones <sup>3</sup>, quas in Academia Parisiensi jussit divulgari : datisque ad Robertum regem Siciliae litteris ipsum edocuit <sup>4</sup> Ecclesiam nil contra Minoritas statuere, sed in impios tantum illos, qui se spirituales jactabant, atque Ecclesiam Romanam evertere nitentur :

« Roberto regi Siciliae.

« Constitutionem, fili charissime, non contra fratrum Minorum Ordinem, sed contra nonnullos illis fratribus, qui se spirituales nominant, adhaerentes eorumque doctrinam sequentes pestiferam, sanctam Romanam Ecclesiam ejusque statuta falsis insanis satagunt impugnare, nos excellentia regia noverit de fratrum nostrorum consilio edidisse : cujus tenorem regiæ providentiæ, ut eidem innotescant de illa plenius, in cedula mittimus præsentibus interclusam. Datum II non. Feb. anno IX ». Rogavit ab his litteris <sup>5</sup> eundem regem, ut Beguinos, qui ex Sicilia in ducatum Calabriae ad disseminandos errores suos fugerant, coerceret, ne ea lue populos inquinarent, ac præsulibus puniendos traderet. Ex his constat iniquas esse eorum querelas, qui Joannem in invidiam nimie in Minoritas acerbitatis adducunt : perpendere enim debuerunt ipsum amantissime complexum Minoritas, tantummodo autem Franciscani Ordinis hostes, sacris ejus insigniis indutos, insectatum.

28. *Ad Carolum Ungariæ regem de fide propaganda sollicitum litteræ Pontificiæ.* — Pullulantem etiam tum in Bosnia hæresim excindere satagit, ac Stephanum <sup>6</sup> et Elizabetham <sup>7</sup> Bossinenses principes excitavit, ut in ea labe delenda zelum explicarent. Tum regem Ungariæ Carolum gravissimis litteris monuit <sup>8</sup>, ut regia auctoritate Fabianum Minoritam fidei censorem fulciret.

« Joannes, etc. charissimo in Christo filio Carolo regi Ungariæ illustri.

« Frequenter, fili charissime, fide digna relatione Apostolicæ Sedis pulsavit auditum, quod principe tenebrarum, humane salutis æmulo nocendi cupido, consuetis nequitie stimulis procurante, magna hæreticorum caterva, de multis et variis partibus congregata, ad principatum Bosnensem, in confinio Dalmatiæ constitutum, sub

<sup>1</sup> Clem. VI. l. III. Ep. secr. tit. Ext. etiam in Ms. Arch. Vati. de reb. transer. pag. 57. — <sup>2</sup> An. Chr. 1344. — <sup>3</sup> Tom. V. p. 2. Ep. secr. pag. 201. — <sup>4</sup> Tom. V. p. 1. Ep. secr. pag. 58. et lib. Var. Bull. sign. lit. A. pag. 118. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 59. — <sup>6</sup> An. 9. p. 1. Ep. cur. v. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. vit. — <sup>8</sup> Ibid. Ep. vi.

<sup>1</sup> Annal. tom. XIV. an. 1297. num. 55.

fiducia inibi seminandi obscenos errores luteque nocendi confuavit. Qui antiqui hostis imbuti versuta ac veneno sua fistulis armati. Catholicorum animas, sub simplicitatis simulate, illa cuncta præfensa, sed falsa Christiani nominis professione corrumpunt, dum corum sermo scripit ut cancer: humiliter irrepunt, sed latenter occidunt; et lupi rapaces interius existentes, vestitum ovium exteriori simulatione demonstrant, quia non possent fallere veras et simplices Christi oves, nisi sub nomine Christiano legerent rabiem bestialem.

« Cum igitur prædictorum hæreticorum nefanda, sed eliminanda seductio in dicto principatu, sicut assensit, jam multas animas labe resperserit seu infererit hæretica pravitas; dictusque principatus tuæ, sicut accepimus, sit ditiori subiectus, ac propterea deceat et expediat cum omni cautela studio et provisionis accelerata medio, de principatu prædicto pestem hujusmodi radicibus extirpare, ne passim vagari permissa intactas adhuc Christi oves morbo ejusdem pravitatis inficiat, et in vicinis provinciis periculosus dilaletur; serenitatem regiam rogamus et hortamur in eodem Domino Jesu Christo, tibi nihilominus per Apostolica scripta mandantes, quatenus ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram, ac pro salute animarum, ad eliminandum et extirpandum dictos hæreticos de principatu prædicto operi præpares et impendas congruentem, regio culmini et ejusdem provincia statui opportuna, etc. Dat. Avinione nonis Junii, anno ix ».

29. Agitabat tum Carolus ingenia fidei propagande inter finitimos barbaros consilia, quæ cum exposuisset Pontifici, flagitavit ut e regnis, in quibus florebat Christiana religio, auxilia sibi pro fide augenda dimicaturò submitteret. Cujus piis votis Joannes annuere non potuit, responditque<sup>1</sup> moris non esse ut Romanus Pontifex ulla auxilia cuiquam principi extra regni sui limites petenda attribueret: « Saue, inquit, fili charissime, cum per eandem litteras inter cætera nobis duxeris supplicandum, ut ad refrænamdam rationum infidelium tuo regno vicinarum, contra quas te pugnare frequenter oportet, superbiam et malitiam conterendam, certum tibi subsidium in certis aliis regnis propinquis concedere dignemur; regalem providentiam volumus non latere, quod licet te, dictumque regnum tuum prærogativa favoris præcipui prosequamur, libenter ad ea, quæ tuum et ipsius regni commodum et honorem respiciunt, paternis affectibus intendentes; quia tamen nulli regi subsidium extra regnum suum concedere consuevimus, tuæ petitioni hujusmodi annuere cum nostra decencia non valemus: quare nos habeat regna magnificentia super hoc, quæsumus, excusatos, etc. Dat. Avin. id. Septembris, an. x ».

Gratulatur quoque isdem litteris filium regni hæredem tuturum ab ipso susceptum. Cæ-

terum Pontifex, quem extra Ungariam Carolo negasse auxilia vidimus, ut Ungaros ad sequenda illius signa concitaret, omnibus qui in acie adversus infideles et Saracenos pugnando fortiter caderent, vel occumberent ex vulneribus, præmia indulgentiarum contulit.

30. *Regi Boemiam Asianam expeditionem meditantem dat litteras Pontifex.* — Ardebat<sup>1</sup> simili pio desiderio preferendæ inter Barbaros religionis Christiana Joannes Boemiarum rex, atque oratorum opera suscipendæ a se Asiaticæ expeditionis consilia significavit Pontifici: qui magis ea laudibus extulit, illumque hisce litteris ad constantiam in concepta voluntate incitavit<sup>2</sup>:

« Joannes, etc. Joanni regi Boemiarum.

« Cum nuntii te, fili charissime, ad transfelandum zelo fidei Catholicæ in subsidium Terræ Sanctæ, et ad certos honores nostros et ejusdem Ecclesiæ toto cordis affectu sub eadem credentia coram nobis asseruerint aspirare, personam et bona tua propterea te paratum exponere nihilominus offerentes; nos obligationem hujusmodi, quam Deo gratam tibi que honorabilem, et nobis placitam admodum et acceptam indubitanter supponimus, tuumque in hac parte laudandum propositum gratiarum actionibus uberibus prosequimur, et digna laude in Domino commendamus. Et licet supplicatis pro parte tua per ipsos nuntios, qualitate supplicatorum ipsorum et aliis pluribus obsistentibus, per nos præfatis nuntiis expositis et tibi referendis per eos, non annuerimus usquequaque; ea tamen de illis, quæ secundum Deum et honeste poterimus, ad exauditionis gratiam admittenda favorabiliter duximus, sicut in litteris confectis super hoc regiæ patebit magnitudini, et ipsi nuntii referre poterunt viva voce. Rogamus igitur excellentiam regiam et obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus in eodem proposito, exhibitione fructuosi operis, cum opportunum fuerit, prosequendo constanter et indefesse perseverare studeat regia celsitudo: teneamus enim indubie, quod perseverantia ipsa grata divinæ majestatis accedet oculis, et honoribus et profectibus regiis existere poterit multipliciter opportuna. Dat. Avin. kal. Aprilis, anno ix ».

31. *Joannis principis felices in Græcia progressus.* — Quod ad Orientalium res spectat, refert Jo. Villanus<sup>3</sup> Joannem Roberti regis Siciliae fratrem, Peloponnesi sive Morcæ principem, comparata viginti quinque tremium classe, ad Cephaloniam applicuisse; cumque comitem a fratre cæsum reperisset, eas insulas sibi subjecisse, ac domitis rebellibus, Clarentiam appulisse feliciter, atque a civibus maximo cum honore exceptum. Addit Marinus Sanutus<sup>4</sup> in litteris ad Ingramm Capuanum archiepiscopum regis Siciliae scripi præfectum, irrupisse et Blachia in